11

2008年4月16日

中部大学総合工学研究所 教授 武田 邦彦 様
株式会社 洋泉社 代表取締役会長 藤森 建二様

代表取締役社長 石井 慎二様

『環境問題はなぜウソがまかり通るのか』に関して

標記の本の179頁に掲載されているグラフの出典が「古紙問題市民行動ネット
ワーク」だと書かれており、あたかも当団体が保証するデータであるかのように紹
介されています。
しかしこのグラフは当団体が作成したものではありません。
推察するところ、当団体のHPで紹介されていた古紙再生促進センター調査によ
る古紙価格に武田氏が恣意的に手を加えたものと思われます。このような虚偽
データがあたかも当団体のものであるかのように掲載されていることは当団体と
して許容できません。
この件について、著者・武田邦彦氏と出版社・株式会社洋泉社に対し、以下の
ことを要求します。

１．当団体に謝罪すること
２．市中にある当該書籍を速やかに回収すること
３．当該書籍を絶版にすること
４．当団体への謝罪と回収についての説明を、全国紙２紙以上に掲載すること

上記の件について、５月末日までにご回答をお願いいたします。ご回答は、当
団体のHPおよび通信に掲載させていただきます。
期日までに回答がない場合は、しかるべき措置をとらせていただきます。

古紙問題市民行動ネットワーク 代表 中村 正子
〒169-0051 東京都新宿区西早稲田1-9-19-207 日本消費者連盟内

2008年4月16日付けで

武田邦彦氏と洋泉社に対して
謝罪を求める申し入れ書を提出しました！